

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 1 din 16
		Exemplar nr.: 1

Nr.4293/ 13.06.2025

APROB,
INSPECTOR ȘCOLAR GENERAL,
PROF. GHEORGHE BANCEA

PROCEDURĂ OPERAȚIONALĂ
privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe
educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat
în anul școlar 2025-2026

1. Lista cuprinzând persoanele la care se difuzează ediția sau, după caz, revizia din cadrul ediției procedurii formalizate

	Elemente privind responsabilii/ operațiunea	Numele și prenumele	Funcția	Data	Semnătura
	1	2	3	4	5
1.1.	ELABORARE	prof. Rozs Rita Eva	Inspector școlar minoritatea romă	11.06.2025	
1.2.	VERIFICARE vicepreședinte SCIM	prof. Emilia Corina Forț	Inspector școlar general adjunct	13.06.2025	
1.3.	AVIZARE președinte SCIM	prof. Faluvégi Ervin Zoltán	Inspector școlar general adjunct	13.06.2025	
1.4.	APROBARE	prof. Gheorghe Bancea	Inspector școlar general	13.06.2025	

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 2 din 16
		Exemplar nr.: 1

2. Situația edițiilor si a reviziilor în cadrul edițiilor procedurii operaționale

	Ediția/ revizia în cadrul ediției	Componenta revizuită	Modalitatea reviziei	Data de la care se aplică prevederile ediției sau reviziei ediției
	1	2	3	4
2.1.	Editia 1	x	Adaptarea la legislația privind admiterea pentru anul școlar 2025-2026	13.06.2025
2.2.	Revizia 1	x	x	
2.3	Revizia 2	x	x	

3. Lista cuprinzând persoanele la care se difuzează ediția sau, după caz, revizia din cadrul ediției procedurii operaționale

	Scopul difuzării	Exem-plar nr.	Compar-timent	Funcția	Nume și prenume	Data primirii	Semnătura
	1	2	3	4	5	6	7
3.1	Aprobare	1	Conducere	Inspector școlar general	prof. Gheorghe Bancea	13.06. 2025	
3.2	Aplicare	1	1.Comisia Județeană Admitere 2.Directorii unităților școlare cu învățământ liceal, profesional, dual, gimnazial	Comisia de admitere, Directori	1. Membrii Comisiei Județene de Admitere Sălaj, 2.Directorii unităților de învățământ	13.06. 2025	
3.3	Informa re	1	1.Management 2.Comisia monitorizare SCIM	Inspector școlar general adjunct	prof. Faluvégi Ervin Zoltán prof. Emilia Corina Forț	13.06. 2025	

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 3 din 16
		Exemplar nr.: 1

			3.Unitățile de învăță-mânt	Președintele Comisiei Județene admitere Membrii comisiei			
3.4	Informare	1	Site-ul ISJ Sălaj			13.06. 2025	
3.5	Evidență și Arhivare	1			Ianc Leontina	13.06. 2025	

- 4. Scopul procedurii**
- 4.1 Scopul specific al prezentei proceduri este de a stabili modul de realizare a activităților specifice privind organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul profesional de stat și în învățământul dual de stat pe locurile speciale alocate elevilor de etnie romă și elevilor cu CES, în anul școlar 2025-2026, în conformitate cu prevederile Legii Nr. 198/2023-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare, și a OMEC nr. 6.070./31.2024 privind organizarea, desfășurarea și calendarul admiterii în învățământul profesional de stat și în învățământul dual de stat pentru anul 2025-2026, cu modificările și completările ulterioare.
- 4.2 Stabilește modul de realizare a activităților stipulate în documentele legislative amintite anterior, compartimentele și persoanele implicate.
- 4.3 Asigură existența documentației necesare derulării activității.
- 4.4 Asigură derularea activității procedurate, în conformitate cu normele legale în materie.
- 4.5 Sprijină auditul/alte organisme abilitate în acțiuni de auditare și/sau control, iar pe manager în exercitarea procesului decizional
- 5. Domeniul de aplicare**
- Procedura se aplică de către membrii comisiei județene constituită la nivelul județului Sălaj și comisiile de admitere din unitățile școlare.
- Dispozițiile prezentei proceduri se aplică în cazul candidaților de etnie romă și candidaților cu CES care se înscriu în învățământul profesional de stat și în învățământul dual de stat în anul școlar 2025-2026.
- Dispozițiile prezentei proceduri se aplică tuturor cadrelor didactice și personalului didactic auxiliar care au atribuții privind admiterea în învățământul profesional de stat și în învățământul dual de stat, și anume:
- a) personalul din unitățile de învățământ de stat sau particulare, autorizate sau acreditate;
 - b) membrii Comisiei de admitere la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Sălaj;

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1
	Cod: P.O._02_189	Nr.de ex.: _____
		Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 4 din 16
		Exemplar nr.: 1

- c) membrii comisiilor de admitere din unitățile de învățământ;
- d) părinților/reprezentanților legali ai copiilor care urmează a se înscrie în învățământul profesional de stat și în învățământul dual de stat.

6. Legislația aplicabilă procedurii operaționale

Legislație primară

Legea educației naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

Legislație secundară

Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul profesional de stat, aprobată prin OMECȘ Nr.5068/2016, cu completările ulterioare,

Ordin ME nr. 7426/2024 privind organizarea, desfășurarea și calendarul admiterii în învățământul profesional și în învățământul dual pentru calificări profesionale de nivel III și IV, conform cadrului național al calificărilor pentru anul școlar 2025-2026;

OMEN nr. 3.556/2017 de aprobare a Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul dual pentru calificări profesionale de nivel 3, conform Cadrului național al calificărilor, cu modificările și completările ulterioare.

Alte documente, inclusiv reglementări interne ale entității publice

Decizia Inspectorului școlar general al ISJ Sălaj de constituire a Comisiei de admitere județene în învățământul liceal, profesional și dual pentru anul școlar 2024-2025

Regulamentul intern al Inspectoratului Școlar Județean Sălaj

Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a Inspectoratelor Școlare, aprobat prin OMECTS nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare;

Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin OMEC nr. 5.726/06.08.2024.;

Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice;

Alte proceduri interne ale Inspectoratului Școlar Județean Sălaj

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 5 din 16
		Exemplar nr.: 1

7. Definiții și abrevieri ale termenilor utilizați

a. Definiții:

Nr. crt .	Termenul	Definitia și/sau, dacă este cazul, actul care definește termenul
1.	Procedură	Document intern care reglementează etapele care trebuie parcurse, metodele de lucru stabilite și regulile de aplicare necesare îndeplinirii atribuțiilor sarcinilor având în vedere asumarea responsabilităților.
2.	Procedură operațională	Procedură care descrie un proces sau o activitate ce se desfășoară la nivelul unuia sau mai multor compartimente / departamente din cadrul I.S.J. Salaj
3.	Ediție a unei proceduri operaționale	Forma inițială sau actualizată, după caz, a unei proceduri operaționale, aprobată și difuzată
4.	Revizia în cadrul ediției	Modificarea, adăugarea, suprimarea uneia sau a mai multor componente ale unei ediții a procedurii operaționale, acțiuni care au fost aprobate și difuzate
5	Monitorizare	Activitate cu rol de îndrumare și sprijin a unităților de învățământ
6	U.P.J. (unitate de învățământ cu personalitate juridică)	Unitate de învățământ care se organizează și funcționează în baza unui act de înființare/ funcționare, are cod fiscal, ștampilă cu însemnele MEC și denumirea exactă a unității de învățământ, stema României, are cont în Trezoreria Statului Român și activitate financiar-contabilă.
7.	Cerințe educaționale speciale (CES)	Necesitățile educaționale suplimentare, complementare obiectivelor generale ale educației, adaptate particularităților individuale și celor caracteristice unei anumite deficiențe/dizabilități sau tulburări/dificultăți de învățare ori de altă natură, precum și o asistență complexă
8.	Locuri distinct alocate	Locurile alocate pentru unitățile de învățământ liceal de stat alocate conform codurilor din Broșura de admitere din județul Sălaj
9	Recomandare scrisă	Recomandare de apartenență la etnia rromă
10	Certificatul OȘP	Certificatul OȘP de orientare școlară și profesională care atestă existența unei cerințe educaționale speciale din care să rezulte și numărul de înregistrare a acesteia la unitatea de învățământ din care provine candidatul
11.	Fișa de înscriere	Este un formular standardizat la admitere în care candidatul (sau părintele/tutorele legal) completează datele personale, datele școlii absolvite, mediile și opțiunile privind liceele/specializările dorite, în vederea participării la repartizarea computerizată sau la admiterea organizată de unitățile de învățământ

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 6 din 16
		Exemplar nr.: 1

b. Abrevieri:

Nr. Crt.	Abrevierea	Termenul abreviat
1.	M.E.C.	Ministerul Educației și Cercetării
2.	I.S.J.	Inspectoratul Școlar Județean
2.	ISG	Inspector școlar general
3.	ISGA	Inspector școlar general adjunct
6.	C.A.	Consiliul de Administrație
1.	P.O.	Procedura operațională
8.	E	Elaborare
9.	V	Verificare
10.	A	Aprobare
11.	Ap	Aplicare
12	Ah.	Arhivare

8. Descrierea procedurii

A. Dispoziții generale

Art. 1 (1) Dispozițiile prezentei proceduri se aplică tuturor persoanelor care au atribuții privind admiterea candidaților care optează pe locurile speciale pentru rromi și CES în învățământul profesional de stat, pentru anul școlar 2025-2026 și părinților/tutorilor legal instituți/reprezentanților legali ai acestora.

(2) Părinții/tutorii legal instituți/reprezentanții legali au obligația de a face toate demersurile necesare pentru asigurarea continuării studiilor în învățământul general obligatoriu pentru elevii rromi și cei cu CES, în conformitate cu prevederile legale

(3) În procesul de admitere în învățământul profesional pentru anul școlar 2025-2026, ședințele/acțiunile de instruire cu părinții și elevii pentru prezentarea procedurilor de admitere și a planului de școlarizare, precum și cele pentru completarea opțiunilor în fișele de înscriere de către absolvenții clasei a VIII-a și de către părinții acestora pot fi realizate în unitatea de învățământ și prin mijloace electronice de comunicare (telefon, e-mail, videoconferință on-line etc.). Diriginții claselor a VIII-a au obligația de a informa și a oferi consultanță absolvenților clasei a VIII-a și părinților/reprezentanților legali ai acestora pe parcursul derulării acestor acțiuni..

B. Dispoziții specifice

Art. 2 Depunerea dosarelor

(1) Se completează opțiunile în fișa de înscriere în învățământul profesional pe locurile speciale pentru romi, respectiv pentru CES, de către candidații care solicită acest lucru și de către părinții acestora, asistați de diriginții claselor a VIII-a, la unitatea de învățământ sau prin formular transmis electronic, în perioada 14-15 iulie 2025.

(2) Depunerea dosarelor se face de către reprezentanții unităților școlare (directorii școlilor de proveniență/ diriginții/ consilierii școlari/ mediatorii școlari/ reprezentanții romilor la nivelul comunității): - pentru

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 7 din 16
		Exemplar nr.: 1

candidații cu CES dosarele se depun în data de 16 iulie 2025 la Comisia județeană de admitere în învățământul liceal, profesional și dual pentru anul școlar 2025-2026 (anexa 1 a prezentei proceduri); - pe locurile speciale pentru rromi dosarele se depun în data de 16 iulie 2025 la Comisia județeană de admitere în învățământul liceal, profesional și dual pentru anul școlar 2025-2026 (anexa 1 a prezentei procedură- Instrucțiuni).

(3) În 17 iulie 2025 Comisia județeană de admitere analizează dosarele și realizează repartizarea candidaților pe locurile speciale pentru rromi și pentru elevii cu CES (anexa 1 a prezentei proceduri). Repartizarea se face în ordinea descrescătoare a mediei de admitere și pe baza opțiunilor completate în fișa de înscriere.

(4) În cazul candidaților care nu au participat la Evaluarea Națională, repartizarea se face în ordinea descrescătoare a mediei generale de absolvire a claselor V-VIII.

(5) Candidații nerepartizați vor ridica dosarele de la Comisia județeană de admitere în vederea participării la etapele ulterioare de admitere.

C. Documente necesare la dosarul de înscriere

- Art. 3. Dosarul candidaților va cuprinde:
- fișa de înscriere completată și înregistrată la școala de proveniență, - adeverință, eliberată de școala de proveniență, în care să fie consemnată media de admitere (în cazul elevilor care au participat la Evaluarea Națională) sau media de absolvire a claselor V-VIII (în cazul candidaților care nu au participat la Evaluarea Națională),
 - foaia matricolă,
 - recomandare scrisă de apartenență la etnia romă (în cazul elevilor romi)/ copie de pe certificatul de orientare școlară și profesională (în cazul elevilor cu CES) – ambele cu nr. de înregistrare de la școala de proveniență,
 - copie de pe certificatul de naștere al elevului,
 - copie de pe cartea de identitate a elevului,
 - copie de pe cartea de identitate a reprezentantului legal al elevului.

Art. 4. Înscrierea elevilor

Dosarul elevului, completat cu dispoziția de repartizare, se depune în perioada 17-18 iulie 2025 la unitatea de învățământ la care a fost repartizat, în vederea înscrierii în clasa a IX-a, învățământ profesional de stat.

D. Dispoziții finale

Repartizarea candidaților se va face în funcție de opțiunile acestora și criteriile specifice de admitere.

În cazul în care 2 candidați au medii de admitere egale, aceștia vor fi departajați folosind, în ordine, următoarele criterii:

- a) media generală obținută la evaluarea națională din clasa a VIII-a;
- b) media generală de absolvire a claselor a V-a - a VIII-a.

Candidații nerepartizați pe locurile distinct alocate candidaților romi, elevi cu CES, precum și cei care au fost repartizați, dar care solicită, în scris, renunțarea la locul pe care au fost repartizați, vor ridica fișele de înscriere la învățământul profesional pentru participarea la etapele ulterioare de admitere.

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 8 din 16
		Exemplar nr.: 1

9.Responsabilități și răspunderi în derularea procedurii operaționale

Nr.crt	Compartimentul (postul)/ Acțiunea (operațiunea)	I	II	III	IV	V	VI
1	Conducere/ inspector școlar general				Ap		
2	Compartiment management/inspector școlar general adjunct		V				
3	Compartiment curriculum și inspecție școlară/inspector școlar general adjunct	E					
4	Compartiment juridic			Av			
5	Compartiment management instituțional					IM	
6	Compartimentul arhivă/secretariat						Ah

- ✓ ISJ Sălaj asigură postarea pe site-ul propriu și transmiterea prezentei proceduri către unitățile de învățământ preuniversitar care școlarizează elevi în clasa a VIII-a.
- ✓ Conducerile unităților de învățământ întreprind măsuri pentru informarea părinților/reprezentanților legali ai elevilor care optează pentru admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu CES ai clasei a VIII-a, din anul școlar în curs, cu privire la modalitățile prin care pot beneficia de prevederile prezentei proceduri, precum și cu privire la calendarul de desfășurare a admiterii pe locurile distinct alocate pentru elevii care optează pentru admiterea pe locurile speciale pentru rromi/ CES în învățământul profesional și dual de stat.
- ✓ Conducerile unităților de învățământ răspund de informarea elevilor și a părinților/reprezentanților legali, cu privire la prevederile prezentei proceduri.
- ✓ Comisia de admitere județeană asigură respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);
- ✓ Comisia de admitere județeană afișează programarea candidaților pentru ședința publică;
- ✓ Comisia de admitere județeană este responsabilă cu repartizarea candidaților.

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 9 din 16
		Exemplar nr.: 1

9.1 Admiterea pe locurile speciale pentru rromi

11- 20 iunie 2025	Depunerea și înregistrarea de către părinte/reprezentantul legal a recomandării scrise, de apartenență la etnia rromă, la unitatea de învățământ de proveniență, în vederea înscrierii elevilor pe locurile speciale pentru rromi.
14 - 15 iulie 2025	Completarea opțiunilor în fișa de înscriere în învățământul profesional și dual pe locurile speciale pentru rromi de către candidații care solicită acest lucru și de către părinții acestora, asistați de diriginții claselor a VIII-a, la unitatea de învățământ. NOTĂ: Orice fișă depusă după această dată nu va mai fi luată în considerare.
16 iulie 2025	Depunerea fișelor de înscriere ale candidaților pe locurile speciale pentru rromi la ISJ/ISMB - Comisia de admitere județeană/a municipiului București.
17 iulie 2025	Repartizarea candidaților pe locurile speciale pentru rromi și comunicarea rezultatelor candidaților. NOTĂ: Repartizarea pe locurile speciale pentru rromi se face în ordinea descrescătoare a mediei de admitere și pe baza opțiunilor completate în fișa de înscriere, conform unei proceduri stabilite de către Comisia de admitere județeană/a municipiului București, publicată pe site-ul inspectoratului școlar județean/al municipiului București și comunicată unităților de învățământ până la data de 13 iunie 2025 Mediile de admitere, pentru candidații pe locurile speciale pentru rromi în învățământul profesional, se calculează conform art. 12 alin. (1) lit. b) din Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul profesional de stat, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5068/2016, cu modificările și completările ulterioare, indiferent dacă la acea calificare profesională se organizează sau nu probă suplimentară de admitere. Candidații nerepartizați vor ridica fișele de înscriere în.

9.2. Admiterea pe locurile distincte alocate candidaților cu CES în unitățile de învățământ profesional de masă

11 - 20 iunie 2025	Depunerea și înregistrarea de către părinte/reprezentantul legal, la unitatea de învățământ de proveniență, a certificatului de orientare școlară și profesională pentru ciclul gimnazial, valabil pentru anul școlar 2024-2025 , emis CJRAE/ CMBRAE, care atestă existența unei cerințe
---------------------------	--

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 10 din 16
		Exemplar nr.: 1

	educaționale speciale a elevului, în vederea înscrierii acestora pe locurile distinct alocate în unități de învățământ de masă. NOTĂ: Orice certificat de orientare școlară și profesională depus la unitatea de învățământ ulterior acestei date nu va mai fi luat în considerare, pentru nicio etapă de admitere în învățământul profesional de stat pentru anul școlar 2025-2026.
14 - 15 iulie 2025	Completarea opțiunilor în fișa de înscriere în învățământul profesional și dual pe locuri distinct alocate pentru elevii cu CES în unități de învățământ de masa de către candidații și de către părinții acestora, asistați de diriginții claselor a VIII-a, la unitatea de învățământ. NOTĂ: Orice fișă depusă după această dată nu va mai fi luată în considerare. Orice opțiune greșită poate conduce la o repartizare nedorită!
16 iulie 2025	Depunerea fișelor de înscriere pentru locurile alocate pentru candidații cu CES la Comisia de admitere județeană
17 iulie 2025	Repartizarea candidaților pe locurile distinct alocate candidaților cu CES în învățământul de masă și comunicarea rezultatelor candidaților. NOTĂ: Repartizarea pe locurile speciale pentru candidații cu CES se face în ordinea descrescătoare a mediei de admitere și pe baza opțiunilor completate în fișa de înscriere, conform unei proceduri stabilite de către Comisia județeană de admitere, publicată pe site-ul inspectoratului școlar județean și comunicată unităților de învățământ până la data de 13 iunie 2025 Mediile de admitere pentru candidații cu CES, care candidează pe locurile special destinate acestora la învățământul profesional, se calculează conform art. 12 alin. (1) lit. b) din Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul profesional de stat, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5068/2016, cu modificările și completările ulterioare, indiferent dacă la acea calificare profesională se organizează probă suplimentară de admitere. Candidații nerepartizați pe locurile distinct alocate candidaților cu CES, precum și cei care au fost repartizați, dar care solicită, în scris, renunțarea la locul pe care au fost repartizați, vor ridica fișele de înscriere la învățământul

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1 Nr.de ex.: _____
	Cod: P.O._02_189	Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 11 din 16
		Exemplar nr.: 1

	profesional și dual pentru participarea la etapele ulterioare de admitere.
9.3Admiterea candidaților pentru învățământul special	
14 - 15 iulie 2025	Repartizarea se face conform unei proceduri stabilite de către comisia de admitere județeană publicate pe site-ul inspectoratului școlar județean și comunicate unităților de învățământ până la data de 13 iunie 2025. Procedura poate să prevadă inclusiv posibilitatea de repartizare computerizată a candidaților, în funcție de opțiunile exprimate de aceștia.

Nr. componentei în cadrul procedurii	Denumirea componentei în cadrul procedurii	Pagina
1.	Lista responsabililor cu elaborarea, verificarea și aprobarea ediției sau după caz, a reviziei în cadrul ediției procedurii operaționale	1
2.	Situația edițiilor și a reviziilor în cadrul edițiilor procedurii operaționale	2
3.	Lista cuprinzând persoanele care difuzează procedura operațională	2
4.	Scopul procedurii operaționale	3
5.	Domeniul de aplicare a procedurii operaționale	3
6.	Legislația aplicabilă procedurii operaționale	4
7.	Definiții și abrevieri ale termenilor utilizați	5
8.	Descrierea procedurii operaționale	6
9	Responsabilități și răspunderi în derularea procedurii operaționale	8
9.	Cuprins	12

 INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SĂLAJ Comisia Județeană de Admitere	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților rromi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2025-2026	Ediția: 1
	Cod: P.O._02_189	Nr.de ex.: _____
		Revizia: - Nr.de ex. :-
		Pagina 12 din 16
		Exemplar nr.: 1

Anexa 1

Instrucțiuni

- Depunerea dosarelor pentru candidații cu CES se face în data de 16 iulie 2025, între orele 9-15, la Comisia județeană de admitere în învățământul liceal, profesional și dual;
- Pe locurile speciale pentru rromi dosarele se depun în data de 16 iulie 2025, între orele 9-15, la Comisia județeană de admitere în învățământul liceal, profesional și dual;
- Repartizarea candidaților pe locurile speciale pentru CES și pentru elevii rromi se va desfășura în 17 iulie 2025 în ședință publică de la ora 10:00, locația fiind precizată în timp util.

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SALAJ Comisia Județeană de Admitere	Procedura operațională privind admiterea pe locurile distinct alocate candidaților romi și candidaților cu cerințe educaționale speciale (CES) în unitățile de învățământ profesional și dual de stat în anul școlar 2024-2025	Ediția: 2
	Cod: PO – ISJ – SJ -	Revizia:-
		<i>Pag. 13 / 13</i>
		Exemplar nr. 1